
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
 

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 
НАГОРНОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 
Петушинского района 
Владимирской области 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

 
 от 28.01.2016                                                                                                 № 3/1 
 
Об утверждении Положения «О порядке 
проведения внешней проверки годового 
отчета об исполнении бюджета 
муниципального образования «Нагорное 
сельское поселение» 
 
 

 

 Руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации,  
Положением «О бюджетном процессе в муниципальном образовании 
«Нагорное сельское поселение», Совет народных депутатов Нагорного 
сельского поселения 
РЕШИЛ:  

1. Утвердить в новой редакции Положение «О порядке проведения 
внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета муниципального 
образования «Нагорное сельское поселение» согласно приложению. 

2. Признать утратившим силу решение Совета народных депутатов 
Нагорного сельского поселения от 10.04.2010 № 10/4 «О порядке проведения 
внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета муниципального 
образования «Нагорное сельское поселение». 

3. Решение вступает в силу со дня официального опубликования в газете 
«Вестник Нагорного поселения». 

 
 
 

Глава Нагорного сельского поселения 
 

                                   О.В. Галевский 

 
                                                                                           
 
 
 
 
 



 2

Приложение  
к решению Совета народных депутатов 

Нагорного сельского поселения 
от 28.01.2016 № 3/1 

 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
«О ПОРЯДКЕ ПРОВЕДЕНИЯ ВНЕШНЕЙ ПРОВЕРКИ ГОДОВОГО 
ОТЧЕТА ОБ ИСПОЛНЕНИИ БЮДЖЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ «НАГОРНОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ» 
 

 
1. Настоящее Положение «О порядке проведения внешней проверки 

годового отчета об исполнении бюджета муниципального образования 
«Нагорное сельское поселение» (далее - Положение) разработано в 
соответствии с требованиями статьи 264.4 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, Положением «О бюджетном процессе в муниципальном 
образовании «Нагорное сельское поселение» и определяет порядок внешней 
проверки годового отчета об исполнении бюджета муниципального 
образования «Нагорное сельское поселение». 

2. Годовой отчет об исполнении бюджета муниципального образования  
«Нагорное сельское поселение» (далее - годовой отчет) до его утверждения 
Советом народных депутатов Нагорного сельского поселения подлежит 
внешней проверке, которая включает внешнюю проверку бюджетной 
отчетности главных администраторов бюджетных средств и подготовку 
заключения на годовой отчет об исполнении бюджета. 

3. Внешняя проверка годового отчета осуществляется контрольно-
счетным органом Петушинского района (КСО Петушинского района) в 
порядке, установленном настоящим Положением, с соблюдением требований 
Бюджетного кодекса Российской Федерации и с учетом особенностей, 
установленных федеральными законами. 

4. Внешняя проверка годового отчета включает в себя внешнюю 
проверку отчетности главных администраторов бюджетных средств и 
подготовку заключения на годовой отчет. 

5. В рамках настоящего Положения администрация Нагорного сельского 
поселения: 

- издает распоряжение о подготовке документов для проведения 
проверки годового отчета в сроки, установленные федеральным 
законодательством и настоящим Положением; 

- представляет в контрольно-счетный орган Петушинского района 
годовой отчет об исполнении бюджета для подготовки заключения на него не 
позднее 01 апреля текущего года. Подготовка заключения на годовой отчет 
об исполнении местного бюджета проводится в срок, не превышающий 
одного месяца; 



 3

- не позднее 01 мая текущего года представляет в Совет народных 
депутатов Нагорного сельского поселения проект решения о годовом отчете 
об исполнении бюджета с приложением документов и материалов, 
установленных статьей 184.2 Бюджетного кодекса РФ. 

6. В ходе осуществления внешней проверки годового отчета контрольно-
счетный орган Петушинского района вправе устно и письменно запрашивать 
у администрации Нагорного сельского поселения дополнительную 
информацию по вопросам исполнения бюджета за отчетный период. 

6.1. Администрация Нагорного сельского поселения в трехдневный срок 
со дня получения запроса предоставляет необходимую для осуществления 
внешней проверки годового отчета информацию. 

7. Контрольно-счетный орган Петушинского района в срок, не 
превышающий одного месяца, готовит заключение на отчет об исполнении 
бюджета с учетом данных внешней проверки годовой бюджетной отчетности 
главных администраторов бюджетных средств и представляет его в Совет 
народных депутатов Нагорного сельского поселения, а также направляет 
заключение главе администрации Нагорного сельского поселения и 
финансовое управление Петушинского района. 

8. С учетом заключения контрольно-счетного органа по итогам внешней 
проверки отчета об исполнении бюджета Совет народных депутатов 
Нагорного сельского поселения вправе принять соответствующие 
рекомендации администрации поселения. 

9. По итогам внешней проверки отчета об исполнении бюджета при 
установлении фактов недостоверного или неполного отражения данных 
Совет народных депутатов Нагорного сельского поселения в порядке, 
установленном Регламентом, вправе возвратить проект решения об отчете об 
исполнении бюджета муниципального образования «Нагорное сельское 
поселение» на доработку и повторное представление в срок, не 
превышающий одного месяца. 

10. Для проведения контрольного и экспертного мероприятия КСО 
вправе привлекать независимых специалистов (экспертов) в установленном 
Регламентом и иными локальными нормативными актами КСО 
Петушинского района порядке.  


